
(Provincia di Trento)

COMUNE DI CANAL SAN BOVO

COPIA

Verbale di deliberazione N. 26
della Giunta comunale

OGGETTO: adesione all'Associazione Trentini nel mondo.

L'anno DUEMILAVENTITRE, il giorno sette del mese di febbraio, alle ore 17.00, nella sala 

delle riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Rattin Bortolo - Sindaco

2.  Fruet Mariapiera - Assessore X

3.  Casadio Davide - Assessore

4.  Taufer Jessica - Assessore X

5.  Cecco Claudio - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signor Sperandio  Lino.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Rattin  Bortolo, nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



LA GIUNTA COMUNALE 
 

SENTITA la proposta del Sindaco riguardante l’oggetto; 
VISTA la nota dell’Associazione Trentini nel Mondo dd. 02/11/2004 e 

successive  con la quale si invita il Comune ad aderire all’Associazione stessa in 
qualità di socio ordinario tramite pagamento di una quota associativa pari ad € 55,00 
per consentire che tale Associazione possa continuare nell’azione fin qui svolta a 
favore dei concittadini e discendenti residenti all’estero e possa altresì riuscire a far 
fronte ai sempre maggiori impegni che la vedono coinvolta; 

CONSIDERATE le autorevoli finalità che caratterizzano l’attività 
dell’Associazione Trentini nel Mondo, che nel corrente anno in particolare ha 
programmato e realizzato numerose iniziative, fra le quali spiccano per importanza e 
significato la visita a Trento di 600 concittadini degli USA e del Canada nonché la 
gestione sul territorio trentino del Piano Straordinario finanziato dalla PAT per 
affrontare le conseguenze della grande crisi economica che ha coinvolto Argentina ed 
Uruguay; 

VISTO l’art. 21 comma 4 della Lp 23/1990 e il codice enti locali della regione 
TAA di cui alla LR 2/2018; 

 
RITENUTO pertanto di sostenere le iniziative dell’Associazione Trentini nel 

mondo anche per gli anni dal 2023 al 2025 attraverso il rinnovo dell’adesione alla 
stessa, tramite pagamento della quota associativa annuale di € 55,00 o il diverso 
importo che dovesse essere stabilito per gli anni futuri in sede di aggiornamento della 
quota; 

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnico amministrativa del Segretario 
Comunale e favorevole di regolarità contabile e di copertura finanziaria del segretario 
comunale;   

CON VOTI favorevoli unanimi  espressi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 

1. Di aderire per gli anni dal 2023 al 2025 all’Associazione Trentini nel Mondo con 
sede in Trento, via Roma n. 49 attraverso il pagamento della quota associativa 
annuale di € 55,00 o il diverso importo che per gli anni futuri dovesse essere 
stabilito in sede di aggiornamento della quota medesima; 

 
2. Di impegnare la spesa di € 55,00 al cap. 10125/2 del bilancio 2023, 2024 e 

2025; 
 

3. Di trasmettere copia della presente deliberazione all’Associazione Trentini nel 
Mondo per opportuna conoscenza.   

 
4. Di dare atto che avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti 

ricorsi: 
• opposizione alla Giunta comunale, entro il periodo di pubblicazione, ai 

sensi dell’art. 183 del codice enti locali; 
• ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento, entro 60 giorni, ai 

sensi dell’art. 2, lett. b) della Legge 6.12.1971 n° 1034; 



• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai 
sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n° 119 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

F.to Sperandio  Lino

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Rattin  Bortolo

IL SINDACO

CERTIFICAZIONE ESECUTIVITA'

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Sperandio  Lino

Io sottoscritto  Segretario Comunale, certifico che copia del presente verbale viene pubblicata 
il giorno 14/02/2023 all'Albo pretorio e all'Albo informatico ove rimarrà esposta per 10 giorni 
consecutivi fino al giorno 24/02/2023.

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE
(Art. 183 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge 

regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2)

Canal San Bovo, lì 14/02/2023

Il sottoscritto Segretario Comunale dichiara  ai sensi dell’art. 183 comma 3 del Codice degli 
enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 3 
maggio 2018, n. 2, che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 24 febbraio 
2023 ad ogni effetto di legge.

F.to Sperandio  Lino

IL SEGRETARIO COMUNALE

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Canal San Bovo, lì 

Sperandio  Lino



(Parte integrante e sostanziale della delibera di Giunta Comunale n. 26 del 07.02.2023)

Pareri resi in data 07.02.2023 ai sensi degli articoli 185 e 187 del Codice degli enti locali della Regione 
autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2. Istruttoria 
relativa alla proposta di deliberazione della Giunta comunale, avente ad oggetto:

adesione all'Associazione Trentini nel mondo.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICO-AMMINISTRATIVA

Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, si ritiene che la medesima sia conforme 
alla normativa tecnico-amministrativa che regola la materia, come richiesto dagli articoli 185 e 187 del 
Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 
3 maggio 2018, n. 2.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to ( Lino Sperandio)

Canal San Bovo, 07/02/2023

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, si ritiene che la medesima sia conforme 
alla normativa contabile che regola la materia, come richiesto dagli articoli 185 e 187 del Codice degli 
enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 3 maggio 
2018, n. 2.

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

F.to ( Debora Castellaz)

Canal San Bovo, 07/02/2023

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI attesta la relativa copertura finanziaria - articoli 185 e 187 
del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale 
dd. 3 maggio 2018, n. 2.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

F.to ( Debora Castellaz)

Canal San Bovo, 07/02/2023


